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 Să ne rugăm pentru… 

Săptămâna 20 (14 - 20 mai) 

Scanează codul QR alăturat pentru a 
descoperi „Proiectul Împreună”,  
o inițiativă a Cultului Creștin  Penticostal, 
prin care sunt puse la dispoziție resurse 
care să faciliteze petrecerea organizată, 
zilnică, a unui timp de calitate cu Domnul, 
într-un mod sincronizat, împreună, într-o 
legătură spirituală cu credincioșii români de pretutindeni.    

Citirea Bibliei în 2023 | Proiectul „Împreună” 

Dacă ți-a plăcut acest buletin, ne-am bucura să-l oferi mai 
departe. Cineva are nevoie să citească aceste  

mesaje de încurajare. ♥ 

Luni, 
15 mai 

Marți 
16 mai 

Miercuri, 
17 mai 

Joi, 
18 mai 

Vineri, 
19 mai 

Sâmbătă, 
20 mai 

Duminică, 
14 mai 

M anifestarea pocăinței nu este un 
efort propriu, ci un rezultat al 

unei minți schimbate. „Metanoia” din 
greacă înseamnă o minte schimbată. 
Persoanei care s-a pocăit cu adevărat,  
i-a fost schimbată și mintea. Felul în 
care privește acum lucrurile este diferit 
de felul cum le privea în trecut. Pentru 
că mintea omului pocăit a fost 
schimbată, și faptele lui sunt schimbate, 
nu mai sunt aceleași din trecut, de 
aceea trebuie să știi că… 

Pocăința adevărată se manifestă prin 
fapte vrednice de ea. 

Ioan Botezătorul, pe când îi boteza pe 
oamenii care veneau la el, le-a zis așa: 

„Pui de năpârci, cine v-a învăţat să 
fugiţi de mânia viitoare? Faceţi, dar, 
roade vrednice de pocăinţa voastră şi 
nu vă apucaţi să ziceţi în voi înşivă: 
ʽAvem pe Avraam ca tată!ʼ Căci vă 

spun că Dumnezeu din pietrele acestea 
poate să ridice fii lui Avraam. Securea 
a şi fost înfiptă la rădăcina pomilor: 
deci, orice pom care nu face rod bun 

este tăiat şi aruncat în foc. Noroadele îl 
întrebau şi ziceau: ʽAtunci ce trebuie 
să facem?ʼ Drept răspuns, el le zicea: 
ʽCine are două haine să împartă cu 

cine n-are niciuna; şi cine are de 
mâncare să facă la fel.ʼAu venit şi nişte 

vameşi să fie botezaţi şi i-au zis: 
ʽÎnvăţătorule, noi ce trebuie să facem?
ʼ El le-a răspuns: ʽSă nu cereţi nimic 
mai mult peste ce v-a fost poruncit să 
luaţi.ʼ Nişte ostaşi îl întrebau şi ei şi 

ziceau: ʽDar noi ce trebuie să facem?ʼ 
El le-a răspuns: ʽSă nu stoarceţi nimic 
de la nimeni prin ameninţări, nici să nu 
învinuiţi pe nimeni pe nedrept, ci să vă 

mulţumiţi cu lefurile voastre.ʼ”  
(Luca 3:7-14) 

 Oameni din diferite categorii 
veneau  la Ioan și doreau să fie 
botezați, dar pe de altă parte nu 
doreau să o rupă cu trecutul păcătos, 
de aceea Ioan îi numește „pui de 
năpârci”, care încearcă să fugă de 
mânia viitoare nu printr-o pocăință 
sinceră, ci printr-un fel șiret de viețuire. 
Oamenii aceștia ziceau că îl au pe 
Avraam ca tată, și totuși Scriptura 
spune că ei nu erau ceea ce pretindeau a 
fi...   
     
Dragul meu, dacă spui că ești pocăit, 
nu înseamnă neapărat că și ești...  
                              
                             (continuare în pag. 3) | | | | |

PROGRAMUL BISERICII 

Te așteptăm la închinare împreună cu noi! 

Adresa bisericii: Strada Banul Mărăcine, nr. 25, Timișoara 

| Luni |  

19:00 Tineret 

| Marți |  

18:00 Rugăciune 
| Miercuri |  

19:00 Cateheză 
 

| Joi |  

18:00 Studiu biblic 

| Vineri |  

17:30 Liceeni 
| Duminică |  

09:00 & 18:00  

Servicii divine 

„Fii perseverent!” (Evrei 12:1) 
 Deziderat Poarta Cerului 2023 

... perseverență în ascultare.  
Indiferent de circumstanțe și încercări, 

Domnul să ne ajute să rămânem  
credincioși promisiunilor Lui.  

 
… conferința de tineret.  

 Evenimentul cu titlul „Tânărul între real și 
virtual” va avea loc în data de 20 mai 2023, 

în biserica noastră.  
Harul Domnului să fie peste tineri și El să 

le vorbească specific nevoilor lor. 
 

... botezul nou-testamentar,  
din dimineața zilei de 21 mai 2023.  

Ne rugăm ca Domnul să îi binecuvânteze 
pe cei îmbrăcați în haine albe și să-i ajute 
să rămână statornici pe acest nou drum. 

 
 „Să ne uităm ţintă la Căpetenia şi  

Desăvârşirea credinţei noastre, adică la Isus, 
care, pentru bucuria care-I era pusă înainte, a 
suferit crucea, a dispreţuit ruşinea şi şade la 

dreapta scaunului de domnie al lui 
Dumnezeu.” (Evrei 12:2) 



UNIȚI ÎN RUGĂCIUNE PENTRU FAMILIILE BISERICII 

Astăzi, Îi mulțumim Domnului și ne rugăm pentru: 

Le urăm  

„LA MULȚI ANI!” 

în umblarea cu  

Domnul celor care  

își serbează ziua de 

naștere săptămâna 

viitoare: 
 
 

| DUMINICĂ, 14 MAI | 
 Eveline Martinconi 

Filip Horobăţ   
 

| LUNI, 15 MAI | 
Alina Rîndaşu 
Cristian Filip 

Daniel Petrovici 
Ionel Ungur 

 
| MARȚI, 16 MAI | 
Cristina Spătar 
Florica Codrea 
Lavinia Pavel 

Luchian Enescu 
Noah Pașcalău 

Oana Sabou  
 

| MIERCURI, 17 MAI |  
Adelina Dejeu 

Alin Chiţac 
Ana Scopeţ 
Antoniu Izai 
Denis Aramă 

Elena Smeureanu 
Elisa Gagiu 

Lucas Martinconi 
Oana Crai  

 
| JOI, 18 MAI | 

Gloria Asofronie  
 

| SÂMBĂTĂ, 20 MAI | 
Elliot Matei 

Cosmin Topîrcean  

 

„Căci armele cu care ne luptăm noi nu sunt supuse 
firii pământeşti, ci sunt puternice, întărite de  
Dumnezeu ca să surpe întăriturile.  Noi răsturnăm 
izvodirile minţii şi orice înălţime care se ridică 
împotriva cunoştinţei lui Dumnezeu, şi orice gând îl 
facem rob ascultării de Hristos.”   

                                                      (2 Corinteni 10:4-5) 

Dragii mei, continuăm seria mesajelor prin care vom 
învăța cum să ne binecuvântăm unii pe alții, dar oare 
unde își are originea modul în care o facem, 
motivația noastră, și tot ceea ce are legătură cu a 
binecuvânta? Totul începe cu un gând, iar atunci 
când la nivelul minții noastre are loc o adevărată 
bătălie, trebuie să ne asigurăm că Domnul o va 
câștiga, și nu diavolul, care duce o luptă acerbă în a 
pune stăpânire pe gândurile noastre. 

Joyce Meyer, în cartea sa, „Câmpul de bătălie al 
minții”, ne explică: „Printr-o strategie atentă și o 
înșelăciune plină de viclenie, Satana încearcă să 
creeze ''întărituri'' în mintea noastră. 

O întăritură este o zonă în care suntem legați (în 
închisoare) datorită unui mod de gândire. Mintea e 
câmpul de bătălie. 

Trebuie să cunoaștem Adevărul lui Dumnezeu, să 
ne reînnoim mintea prin Cuvântul Său, și apoi să 
folosim armele din versetele de mai sus din 
Corinteni, pentru a dărâma întăriturile, precum și 
orice lucru trufaș și semeț care se ridică mai presus 
decât cunoașterea de Dumnezeu. 

Aceste arme sunt reprezentate de Cuvântul 
primit prin predici, seminarii, cărți, cât și prin 
studiul individual al Bibliei. Trebuie să rămânem în 
Cuvânt, până când acesta devine revelație inspirată 
de Duhul Sfânt. Este important să perseverăm.   

Alte două arme spirituale accesibile nouă sunt 
lauda și rugăciunea. Lauda învinge diavolul mai 
rapid decât orice alt plan de luptă, dar trebuie să 
vină dintr-o inimă sinceră, nu doar din gură și nici 
ca o metodă pe care o încerci să vezi dacă 
funcționează. De asemenea, lauda și rugăciunea 
implică amândouă Cuvântul. Noi Îl lăudăm pe 
Dumnezeu conform Cuvântului și bunătății Sale.” 
(Aici este finalul primei părți. Continuarea, într-un număr 
viitor.) 

COLȚIȘORUL FAMILIEI              
Raiul care poate să înceapă pe pământ! 

Rugăminte 
Pentru o mai bună 

organizare a informațiilor 
din această rubrică, vă 

rugăm să luați legătura cu 
secretariatul bisericii, 

pentru a depune copii ale 
actelor de identitate, și 

astfel să vă putem include 
în lista săptămânală  

de sărbătoriți 
și să evităm erorile. 

„Să te asculte 
Domnul în ziua 
necazului, să te 

ocrotească Numele 
Dumnezeului lui 

Iacov, să-ți trimită 
ajutor din locașul 

Său cel sfânt și să te 
sprijinească din 

Sion!” (Ps. 20:1-2) 

 
Experiențe cu Domnul 
După cum mărturisesc și prin versetul familiei, Alex și Simona, 
împreună cu cei doi copii pe care Domnul li i-a dăruit - Iosua (5 ani) 
și Tudor-Marcu (1 an și 5 luni) - cu toții își pun credința în 
Dumnezeu. El este Cel care le poartă de grijă și îi poartă prin toate 
circumstanțele vieții. Deși sunt o familie tânără, Alex și Simona au 
experimentat binecuvântarea de a-și pune credința și încrederea în 
Dumnezeu. Chiar de la începutul vieții lor de familie au avut 
nevoie de sprijinul și mâna Domnului în viața lor. Iată cum 
mărturisesc chiar ei: „De-a lungul anilor petrecuți împreună, am 
văzut amprenta lui Dumnezeu în viața noastră. Una dintre marile 
minuni pe care le vedem zilnic în fața noastră este Iosua. Deși 
Dumnezeu a îngăduit să aibă mai multe malformații grave ale inimii, 
ne bucurăm că El îl ține sănătos în viață, plin de energie și bucurie.” 
Slăvit să fie Dumnezeu, care ține viața fiecăruia dintre noi în mâna 
Sa! Este cel mai sigur și liniștitor loc! 
 
Slujire în biserică 
Familia Lakatos participă cu bucurie la părtășiile bisericii, iar Alex 
este implicat în lucrarea departamentului de tineret, precum și la 
serile de rugăciune de marți, prin îndemnuri. 
 
Motive de rugăciune 
Familia Lakatos ne cheamă să îi susținem în rugăciune. Ei recunosc 
că viața lor este întreagă în mâna lui Dumnezeu. Dar au trei motive 
speciale pe care le aduc înaintea Domnului și a noastră: „În primul 
rând, ne dorim vindecarea lui Iosua, chiar dacă medicii spun că are 
nevoie de 3 operații. Vrem ca planul Lui să se împlinească pe deplin 
în viețile noastre. Apoi, ne dorim ca Dumnezeu să ne dea înțelepciune 
să ne creștem copiii spre slava Lui.” 
 
Astăzi și întreaga săptămână viitoare dorim să ne rugăm pentru 
familia Lakatos, aducând înaintea Domnului acești oameni 
binecuvântați. Domnul să Se îngrijească de toate nevoile lor aici pe 
pământ şi să le fie alături la fiecare pas! El să-i ajute să rămână o 
binecuvântare pentru cei din jur și pentru biserică.                    
                                                                                                              A.A. 
 

  I.T. 

(continuare din prima pagină) 

În cartea sa, „Cu Dumnezeu în subterană”, Richard 
Wurmbrand afirmă despre creștini că se împart 
în două categorii: cei care au crezut din toată 
inima și au fost născuți din nou, și cei care spun că 
au crezut cândva din toată inima în Domnul Isus. 
Este o mare diferență între ei. Domnul Isus a folosit 
multe pilde și comparații ca să ne arate diferența 
dintre cele două categorii de oameni. În predica Sa 
de pe munte a zis așa:         

„Îi veți cunoaște după roadele lor. Culeg oamenii 
struguri din spini, sau smochine din mărăcini? Tot 
așa, orice pom bun face roade bune, dar pomul rău 
face roade rele”. (Matei 7:16-17) 

Trăirea noastră este mărturia a ceea ce suntem noi. 
Faptele noastre vorbesc despre cine suntem. 
Pocăința nu începe cu fapte bune, ci cu credința în 
Domnul Isus. Totuși, o persoană care a fost 
schimbată, va avea și fapte schimbate, rodul va fi 
altul. 

Omul pocăit cu adevărat face voia Tatălui din cer. 

Imediat după ce a vorbit despre pomul bun și pomul 
rău, Domnul Isus a zis așa: 

„Nu orișicine-Mi zice: ʽDoamne, Doamne!ʼ va intra 
în Împărăția cerurilor, ci cel ce face voia Tatălui 
Meu care este în ceruri”. (Matei 7:21) 

Faptul că Îl numești pe Isus „Domn” nu 
neapărat înseamnă că tu te supui acestui Domn. 
Există  mulți oameni care Îl numesc pe Domnul 
Isus „Domn și Mântuitor”, dar El nu domnește în 
viața lor. Sunt persoane care chiar încearcă să imite 
anumite fapte ale creștinului adevărat, dar aceasta 
este doar o imitare, nu o viață transformată. Sunt 
lucruri total diferite. 

Pocăința adevărată trebuie să producă roade, fapte 
vrednice de ea. O gândire schimbată, un caracter 

schimbat, o trăire schimbată total. Așa se 
manifestă adevărata pocăință. 

Și, totuși, unii întreabă: „Cum este posibil ca, după 
ce o persoană s-a rugat o rugăciune de pocăință, să 
se întoarcă după o perioadă de timp la felul vechi 
de a trăi?” 

Dragul meu, trebuie să înțelegi că pocăința 
adevărată nu este o rugăciune doar, ci… 

Pocăința adevărată este rodul întristării după voia 
lui Dumnezeu. 

De cele mai multe ori, oamenii confundă pocăința 
cu o rugăciune în care spun „Doamne,  
iartă-mă…” Nu aceasta este pocăința. Da, atunci 
când omul se întoarce din toată inima la Dumnezeu, 
își cere iertare, dar aceasta, de fapt, trebuie să fie 
rezultatul a ceea ce el a înțeles. Dacă persoana  
nu-și vede și nu-și înțelege pe deplin gravitatea 
păcatului, nu se va putea pocăi. Domnul Isus a 
spus: „Ferice de cei săraci în duh, căci a lor este 
Împărăția cerurilor” și imediat după aceasta a zis: 
„Ferice de cei ce plâng…” (Matei 5:3-4) Atunci 
când îți înțelegi sărăcia în duh, când vezi cât de 
lipsită de sens e viața fără Dumnezeu și că nu poți 
nicidecum să ajungi la înălțimea așteptărilor Lui, 
atunci strigi către El după ajutor, așa cum a făcut-o 
și vameșul în Evanghelia după Luca: „Doamne, ai 
milă de mine păcătosul!”. Plânsul, strigătul 
acesta este rezultatul unui duh zdrobit, al unei 
inimi mâhnite. De fapt, aceasta este întristarea 
după voia lui Dumnezeu, despre care scrie 
apostolul Pavel: 

„În adevăr, când întristarea este după voia lui 
Dumnezeu, aduce o pocăință care duce la mântuire, 
și de care cineva nu se căiește niciodată; pe când 
întristarea lumii aduce moartea.” (2 Corinteni 7:10) 

Dumnezeu să ne ajute să trăim până la sfârșit  
într-un mod vrednic de Evanghelie! 
                    Alexei Tentiuc, moldovacrestina.md 

Data căsătoriei 
20.08.2017  

Versetul familiei 
                                                              „Să nu vi se tulbure inima.  
                                                         Aveţi credinţă în Dumnezeu şi                                                                                                                                              
                                              aveţi credinţă în Mine.” (Ioan 14:1)  


